1-43/33/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 ноября 2020  года

                            город Джанкой

    Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым   Самойленко С.А., при секретаре Ярмоленко Н.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника   Джанкойского межрайонного прокурора – Михайлова А.А.,
потерпевшей М.,
обвиняемой Пархоменко Е.Ю., защиты адвоката Соляр В.В., представившего  удостоверение № и ордер №  от 11.11.2020 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Пархоменко Е.Ю., ИЗЪЯТО, обвиняемой  в совершении преступления, предусмотренного ст.116  Уголовного Кодекса  Российской Федерации,
                                              УСТАНОВИЛ:

Пархоменко Е.Ю. обвиняется в том, что  11 августа 2020 года в 21 час 45 минут на автозаправочной станции «Redpetrol», расположенной по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская,192 она, в состоянии алкогольного опьянения, из хулиганских побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, беспричинно учинила скандал в отношении ранее незнакомой М., умышленно, нанесла потерпевшей М. множественные удары (около 5 ударов) по лицу и телу, причинив последней телесные повреждения в виде  кровоподтека на веках левого глаза, прерывистой ссадины в лобной области в центре, кровоподтека в теменной области головы слева, вызвавшие физическую боль, но не повлекшие за собой  кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

В судебном  заседании потерпевшей М. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимой, полным и добровольным возмещением причиненного  материального  ущерба и морального вреда, претензий к Пархоменко Е.Ю. она  не имеет, привлекать ее к уголовной ответственности за совершенное преступление, не желает. Пархоменко Е.Ю. принесла извинения,  добровольно и полностью возместила  причиненный вред в размере 15000 рублей, никаких претензий к ней не имеет.

Обвиняемая Пархоменко Е.Ю. не возражала против прекращения уголовного дела за примирением, пояснив, что принесла извинения, раскаялась в содеянном, полностью и добровольно загладила причиненный вред, последствия прекращения разъяснены и понятны.

     Адвокат Соляр В.В. поддержал заявленное ходатайство и просил о прекращении уголовного дела по данному основанию, указав, что все предусмотренные законом условия для этого соблюдены.

         Государственный обвинитель Михайлов А.А. не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства и считал данное уголовное дело подлежащим прекращению за примирением, поскольку все предусмотренные законом условия для этого соблюдены.

Выслушав лиц, участвующих в деле, судья  приходит к следующему.

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ.

На основании ч.2 ст.15 УК РФ  преступление, предусмотренное ст. 116  УК РФ, отнесено к преступлениям небольшой тяжести.

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

На основании изложенного, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшей, а также то, что Пархоменко Е.Ю.  ранее не судима, обвиняется в совершении преступления не большой тяжести, в содеянном раскаялась, примирилась с потерпевшей, полностью и добровольно загладила  причиненный вред и при этом против прекращения дела по данному основанию не возражает,   судья считает возможным прекратить данное уголовное дело.

Вещественные доказательства – видеозапись (от 11.08.2020) на компакт диске, хранящаяся при материалах данного уголовного дела, подлежит хранению при материалах дела.
Процессуальных издержек – нет.

Руководствуясь ст. ст. 25, 239,254 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, ст. 76 Уголовного Кодекса Российской Федерации,
   ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело в отношении Пархоменко Е.Ю. в  совершении преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ за примирением с потерпевшим, на основании  ст.25 УПК РФ.

Мера пресечения – не избиралась.
Вещественные доказательства – видеозапись на компакт диске, хранящаяся при материалах данного уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальных издержек – нет.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток, через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

                    С. А. Самойленко